議案第35号

南風原町国民健康保険条例の一部を改正する条例

南風原町国民健康保険条例の一部を改正する条例を別紙のとおり提出する。

令和2年6月9日提出

(提案理由)

国民健康保険の被保険者である被用者が新型コロナウイルス感染症に感染し、又

はその感染が疑われ、労務に服することができない場合について傷病手当金を支給

することに関し、条例を改正する必要があるため提案する。

南風原町長赤嶺正之

南風原町国民健康保険条例の一部を改正する条例

南風原町国民健康保険条例(昭和47年南風原村条例第60号)の一部を次のように改正

する。

附則を附則第1条とし、同条に見出しとして「(施行期日)」を付し、同条の次に次

の1条並びに見出し及び2条を加える。

(新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等に係る傷病手当金)

第2条給与等炉斤1具税法(昭和40年法律第33号)第28条第1項に規定する給与等をい

い、賞与(健康保険法第3条第6項に規定する賞与をいう。)を除く。以下同じ。)

の支払を受けている被保険者が療養のため労務に服することができないとき(新型コ

ロナウイルス感染症(新型インフルエンザ等対策特別措置法(平成24年法律第31号)

附則第1条の2第1項に規定する新型コロナウイルス感染症をいう。以下同じ。)に

感染したとき、又は発熱等の症状があり新型コロナウイルス感染症の感染が疑われる

ときに限る。)は、その労務に服することができなくなった日から起算して3日を経

過した日から労務に服することができない期間のうち労務に就くことを予定していた

日について、傷病手当金(法第58条第2項の傷病手当金をいう。以下同じ)を支給

する

傷病手当金の額は、 1日につき、傷病手当金の支給を始める日の属する月以前の直

近の継続した3月間の給与等の収入の額の合計額を就労日数で除した金額(その金額

に、 5円未満の端数があるときは、これを切り捨て、 5円以上10円未満の端数がある

ときは、これを10円に切り上げるものとする)の3分の2に相当する金額(その金

額に、50銭未満の端数があるときは、これを切り捨て、50銭以上1円未満の端数があ

るときは、これを1円に切り上げるものとする。)とする。ただし、健康保険法第40

条第1項に規定する標準報酬月額等級の最高等級の標準報酬月額の30分の1に相当す

る金額の3分の2に相当する金額を超えるときは、その金額とする。

3 傷病手当金の支給期問は、その支給を始めた日から起算して1年6月を超えないも

のとする。

(新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等に係る傷病手当金と給与等との調

整)

第3条新型コロナウイルス感染症に感染した場合又は発熱等の症状があり新型コロナ

ウイルス感染症の感染が疑われる場合において給与等の全部又は一部を受けること力

できる者に対しては、これを受けることができる期間は、傷病手当金を支給しない。

ただし、その受けることができる給与等の額が、前条第2項の規定により算定される

額より少ないときは、その差額を支給する。

第4条前条に規定する者が、その受けることができるはずであった給与等の全部又は

一部につき、その全額を受けることができなかったときは傷病手当金の全額、そのー

部を受けることができなかった場合においてその受けた額が傷病手当金の額より少な

いときはその額と傷病手当金との差額を支給する。ただし、同条ただし書の規定によ

り傷病手当金の一部を受けたときは、その額を支給額から控除する。

2 前項の規定により本町が支給した金額は、当該被保険者を使用する事業所の事業主

から徴収する。

附則

この条例は、公布の日から施行し、改正後の附則第2条から第4条までの規定は、傷

病手当金の支給を始める日が令和2年1月1日から規則で定める日までの間に属する場

合について適用する。

附則

(施行期日)

第1条(略)

升,コロナイノレス,

病手当金)

第 2 条、、:与
ノ=

'■画1

に゛テ_る七与Ξ

に,i、

岐してい '

'",干1 コロと

南風原町国民健康保険条例の一部を改正する条例(新旧対照表)
改正後 改正前

附則

^

'

ノレ

礁にi、

しこ日

に る山升1

したと

正の,^ ^^

ととがで
、 マ冒

゛』に兪、声

ぜーしていた
、ノ

t い

疹手ソウの

日の尼

の珪の合手

V、 のニム

カシ肌三のため i'にk ることがでえい

ノレス威'、正 1」升,インフノレエン、" 、

D▲ 24 = 、'しの 2 論 1
=

Ξ

コロナイノレス,・正をい' P 口じ.^

の正'F'カミ",は・゛ 予 コロナ
,.

1リ
"

、

が▲わ のiはこ'▲、

ええった 、 1冒

して 3 = .,

ることがで i こと

日について 1

ス,

^

V3

E.ヨ40 "

か

有、

.

'リ

案症

した'

2 窒
、オ

i;330,28 " i; 1

^^

2,の
^

,、

P 口じ. ,

張は 1日こつ
、

の 'のΞ 盲'」削1

、

日,でゞし

工1;、 1、ー、,ι

'; 58

(略)

か 手

えし、遮百の
告、 、ノ'

゛窒

6

有
台こ1

一
=

乎

,
ニ

'
.

1
一
'

■

'

3
●
戸

、
、
、
ψ

一
'

,
一
,

吐
じ五

■

'

E
=

'

三
工
■
'

=

こ
J

匡

1

健

P

1
1
一
'

劃
五旦目

と
■
■

こ

、
、
一
ゞ

=
ι3

"

た
'
,

'

の

■

こ

冒

1

与
釜

,

'
.

▲
ヲ

,

t
、

の
の
の

二
E

一
'

た
、

1

イ

る

=
「

ジ=
●

1

一1■
i

'
一

一
里

、

E
■

改正後

5 酷住の、',,カミ.,るとはこ

昨●の二,があるとは
、ー

、^

る.の31の2に'

の气,が',るはこれをり

才 1こ

ただし垂
^

の弓.見 の三

の3仏の2に三
.、 1

手

する。

る

CJI

3

て1

弗=ロナイノレス威'正に,した

病手当金と給与等との調整)

第3条 した升=ロナイノレス, こ ノ

の正"があり弗コロナイノレス, 正の,

Aにおいて'与の全はーを延1 こと

、してはこ戸ιことがで は

の角1 ことがで、しナいただし

さるによりカゞ 1 2 の

は、その差額を支給する。

第4条 1 のヰιがこ

つたIA の はー につ

て 5 P

を10 にり上ι

に 50の

て 50 P 上1

上1 のと

1 に

張の30ノの 1にソ

はその

6

i

ノ

の

、

iム、

40

'ゞ里リ」'

'ナし、

Bは

の

上10

の

ことがで

の

の 1、がめた日か

の

己 し

るは

P立.1

日/X

が

がで

改正月Ⅱ

、

2/3

で

智

の

より"ないと

る
と

、
、

が
、
学
,

い
と

こ

こ

{

こ

は
わ

がでナかったと

とがでナかったこ

のよノ上ナし、

るただし" 、^

角'たと才の

によ2 1 の

の

を

改正後
有、 'の全は

田△においてその丸ι

はそのと'ソ

ごしの により
イ△.Aか

改正月1」

が'、した

主から'

.

のー

たが

の

有、

を角ι

は

、ノ

、ノ

、ナ量゛ー

のー

i

、